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با آنکـــه اقتصـــاد کشـــور در جنـــگ 12 روزه با 
ترکیبـــی از تجربـــه بحران هـــای گذشـــته، 
اســـتفاده از ذخایـــر کالاها و البته مشـــارکت 
بخش خصوصی و همراهی مـــردم به صورت 
نســـبی تاب آورد، اما این تاب آوری نسبی هم 
نتواست ضعف های ساختاری اقتصاد کشور 
را بپوشاند. کارشناســـان بر این عقیده اند که 
بدون اصلاحات ساختاری، شرایط تاب آوری 
دوباره اقتصاد ایران به چالش کشیده خواهد 
شد و شاید این دوره 12روزه التهاب در بازارهای 
مختلف، یک فرصت تازه برای بازاندیشی در 

اقتصاد ایران باشد.
طی این روزها، برخلاف بســـیاری از تصورات 
اولیه، زنجیره تأمین کالاهای اساســـی دچار 
فروپاشی نشد و بازارها، هرچند با اضطراب، 

اما تا حدودی مدیریت شدند.
از نظر بسیاری از ناظران، این پایداری نشانه ای 
از »یادگیری نهادی« پس از بحران هایی چون 
کروناست؛ تجربه هایی که به بهبود فرآیندهای 
تصمیم گیری، رزرو منابـــع و ارتباط دولت با 
مردم منجر شـــده اند. اما این شـــیوه، بدون 
اصلاحات ســـاختاری پایدار نخواهد بود؛ اگر 
از تجربـــه عبـــور از این بحـــران، درس گرفته 
نشود. همان طور که یحیی آل اسحاق بر این 
باور است: »این عبور موفق نسبی از بحران، 
نقطه پایان نیست؛ بلکه آغازی برای اصلاحات 
عمیق تر و حرکت به سوی یک اقتصاد مقاوم 

و پویاست.«
او می گویـــد: »بحران ها در عین هزینه ســـاز 

ابعاد اقتصاد پساجنگ در گفت و گو با دو کارشناس بررسی شد

 فرصتی دوباره
برای بازآفرینی اقتصاد ایران

گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

روز گذشته، بازار ســـرمایه ایران یکی 
از روزهای ریزش های خـــود را تجربه 
کرد و شاخص کل بورس تهران با افت 
77 هزار و 891 واحدی، معادل 2.66 
درصد سقوط کرد و به سطح 2 میلیون 
و 844 هزار و 737 واحد رسید. فشار 
فروش در اکثر نمادهای بزرگ، بویژه 
در گروه هـــای فلـــزات، خودرویی هـــا 
و پتروشـــیمی، بازار را به حالت قرمز 
مطلق درآورد. شـــاخص هـــم وزن نیز 
2.14 درصد کاهش یافت و به زیر کانال 
یک میلیون واحد بازگشـــت. این در 
حالی اســـت که به گفته حمید یاری، 
عضو هیأت مدیره سازمان بورس بنا 
است از امروزحمایت های بورسی آغاز 
شـــود و امیدواریم تا پایان هفته بازار 

سهام به مرحله تعادل برسد.
در بازار دیروز، بازگشایی نماد سایپا، با 
صف فروش، به عنوان جرقه ای برای 
افول شاخص ها عمل کرد و همزمان 
با افـــت بازار ســـهام، فشـــار خرید در 
بازارهای موازی هم بالا گرفت و طلا و 
سکه نیز شاهد نوسانات بودند. سکه 
امامی در بـــازار تهران تـــا 79 میلیون 
و 505 هزار تومان بالا رفت و رشـــدی 
3.27 درصدی داشت و طلای 18 عیار 
نیز 7 میلیـــون و 77 هزار و 200 تومان 

معامله شد و 4.94 درصد رشد داشت. 
بســـیاری از فعالان اقتصادی افزایش 
نرخ ارز را به رشـــد انتظـــارات تورمی و 
کاهـــش اطمینان به آینـــده مذاکرات 

نسبت می دهند.
 با وجـــود فضـــای منفی بـــازار، برخی 
کارشناســـان احتمال می دهند که در 
روزهـــای آینده کمی از شـــدت ریزش 
کاســـته شـــود. دلایل این خوش بینی 
محـــدود به چنـــد عامل فنی اســـت؛ 
که »احتمـــال مداخلـــه صندوق های 
ریســـک های  »تعدیـــل  حمایتـــی«، 
سیاســـی«، »نزدیک شـــدن به فصل 
»انتشـــار  و  شـــرکت ها«  مجامـــع 
گزارش هـــای مالـــی میـــان دوره ای« 

ازجمله این عوامل است.
در شرایط فعلی بازار سرمایه، خروج از 
چالش نیازمند اقدامات فنی، شفاف 
و فـــوری اســـت. اولیـــن و مهم ترین 
پیشـــنهاد، توقف بازگشایی نمادهای 
حســـاس بـــدون پشـــتوانه نقدینگی 
اســـت؛ زیـــرا بازگشـــایی نمادهایـــی 
مانند خودرو یـــا بانکی هـــا در فضای 
منفی، بدون حمایت مالـــی، تنها به 
تعمیق صف های فروش می انجامد. 
فعالســـازی صندوق های بازارگردانی 
نیز بایـــد با منابـــع واقعی و نـــه صرفاً 
وعده های تزریق، پیگیری شود؛ این 
صندوق ها باید مســـئولیت واقعی در 
تثبیـــت بـــازار را بپذیرنـــد. همچنین 
توسعه ابزارهای مشتقه مانند اختیار 
معامله و آتی، امکان مدیریت ریسک 
را برای سرمایه گذاران فراهم می کند و 

عمق بازار را افزایش می دهد.

  دومین روز 
ریزش شاخص های بورس

بازار سرمایه

مجتبی آزادیان
خبرنگار

خ    درصد تغییر )ساعت 17:00(نر
79,505,0003.27 تومان سکه امامی 

71,815,0002.73 تومان سکه تمام بهار آزادی 

43,700,0003.8 تومان نیم سکه 

25,800,0004.88 تومان ربع سکه 

7,077,2004.94 تومان هر گرم طلای 18 عیار 

30,670,0005.02 تومان مثقال طلا 

 _3,203 دلار انس طلا 

2,844,7432.66 واحد شاخص کل بورس 
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بـــودن، حامـــل درس و موقعیت انـــد. امروز 
زمان آن است که از دل آرامشِ پس از طوفان، 
ساختاری مقاوم، توسعه گرا و متکی به مردم 

ساخته شود.«
وابســـتگی مزمن به واردات کالاهای اساسی 
تا شـــکنندگی نظام ارزی، عدم شـــفافیت در 
تخصیص منابع تا ناکارآمدی سیستم توزیع؛ 
مثل آینه ای، آسیب های انباشته شده را آشکارتر 
کرد. بحران اخیر این موضوع را یادآوری کرد که 
سال ها سیاست گذاری مقطعی، اقتصاد را به 
جایی رسانده که کوچک ترین اختلال خارجی 

می تواند تولید و معیشت مردم را متأثر سازد.

صاحبنظران بـــه سیاســـت گذاران اقتصادی 
دولت ها این مورد را یادآور می شوند که باید در 
اقتصاد کشـــور اصلاحات ساختاری هدفمند 
صورت گیـــرد. آنها ایـــن موقعیـــت را ارمغانی 
از دل جنگ تحمیل شـــده بـــرای اصلاحات 
بنیادین توصیـــف کرده اند. به باور بســـیاری 
از تحلیلگـــران، آنچه امروز پیـــش روی ایران 
است، نه صرفاً عبور از یک بحران امنیتی، بلکه 
فرصت نادری برای بازنگری در سیاست های 
اقتصادی و بازســـازی ســـاختارهای ناکارآمد 

است. 
وحید شقاقی، دیگر کارشناس اقتصادی نیز 

می گوید: »دوران پســـاجنگ، نباید به عنوان 
پایان بحـــران اقتصادی که فرصتی مناســـب 
برای اصلاحات بنیادین تلقی می شود، باشد.«

پرسش مهم این است: در این شرایط بحرانی، 
چگونـــه می توان اقتصاد را به مســـیر رشـــد و 

توسعه هدایت کرد؟
دو کارشناس اقتصادی یکی یحیی آل اسحاق 
)مبتنی بر شـــواهد و گفت وگـــوی میدانی(  و 
دیگری وحید شقاقی )با تکیه بر تحلیل های 
ساختاری و راهبردی( در گفت وگو با روزنامه 
ایران و در پاســـخ بـــه این پرســـش دو روایت 

مکمل را مطرح کرده اند. 

روایت وحید شقاقی؛ از بازتعریف نقش دولت تا معیشت مردم
وحید شقاقی می گوید: »آنچه در روزهای بحرانی عمل 
کرد، نه پایداری ساختاری اقتصاد، بلکه نوعی تاب آوری 
کوتاه مدت بود که اگر به اصلاحات منتهی نشود، در 

بحران های بعدی چالش هایی را به وجود می آورد.«
به باور شقاقی، دولت باید از نقش مداخله گر صرف 
در شرایط بحران فاصله بگیرد و به سمت طراحی 
سازوکارهای پایدار و ساختاری حرکت کند. در همین راستا، او دو محور مهم را 
پیشنهاد می دهد: »ساماندهی نقش شبکه بانکی برای هدایت اعتبار به سمت 
حلقه های آسیب پذیر زنجیره تولید؛ بویژه برای کالاهای استراتژیک و صنایع 
پیشران. بازطراحی نظام مالیاتی با هدف حمایت از کسب وکارهای کوچک، 

مشاغل خانوادگی و بنگاه های تولیدی که در خطر ورشکستگی اند.«
به گفته شقاقی، »بانک ها باید از رفتار سوداگرانه فاصله بگیرند و به مأموریت 
اصلی خود یعنی تأمین مالی تولید بازگردند. همچنین نظام مالیاتی باید با حذف 
معافیت های بی پایه، به حمایت هدفمند از تولید بپردازد.« در میانه بحث های 
کلان درباره تولید، صادرات و سیاست پولی، شقاقی بر یک نکته ساده اما کلیدی 

تأکید دارد: »رفاه اجتماعی نباید فراموش شود.«
او می گوید: »در شرایط افزایش نااطمینانی و تورم، خانوارهای آسیب پذیر نیازمند 
حمایت فوری و مؤثرند. به همین دلیل، گسترش نهادهای قرض الحسنه، 
تدوین بسته های حمایتی غیرنقدی و بازنگری در یارانه های پنهان از جمله 

پیشنهادها برای حمایت از معیشت است.«
شقاقی از جمله کارشناسانی است که به جای آزادســازی بی قید واردات، بر 

نظام مند کردن آن با رویکرد صنعتی و صادرات محور تأکید دارد.
به گفته شقاقی، »واردات باید ذیل یک استراتژی صنعتی تعریف شود. بدون 
این استراتژی، نه تنها از تولید داخلی حمایتی نمی شود، بلکه درهای فساد و 
رانت نیز گشوده خواهد شد.« بحران اخیر بار دیگر نشان داد که وابستگی به 
چند شریک تجاری خاص، تهدیدی برای امنیت اقتصادی است. شقاقی تأکید 
می کند: »ایران باید مسیر تنوع بخشی به روابط تجاری خود را تسریع کند. این 
تنوع هم در سطح جغرافیایی )کشورها( و هم در سطح کالاها باید اعمال شود.«

به گفته او، »ایجاد پیوندهای اقتصادی جدید، چه در آسیا و چه در آفریقا، باید به 
یک اولویت بدل شود. همچنین، باید زنجیره تولید داخلی را به گونه ای بازآرایی 
کرد که بتواند پاسخگوی نیازهای استراتژیک باشد؛ نه اینکه در هر بحران، بازار 
داخل با شوک مواجه شود.« شقاقی یک نکته کلیدی را یادآوری می کند: »هیچ 
اصلاح اقتصادی بدون مشارکت بخش خصوصی و جلب اعتماد عمومی موفق 
نخواهد شد. او بر لزوم شفافیت، مقابله با رانت، تسهیل کسب وکار و به رسمیت 

شناختن نقش مردم در اقتصاد تأکید دارد.«
به گفته این استاد دانشگاه، »اقتصاد ایران نمی تواند تا همیشه روی صبر مردم 
حساب کند. این بحران فرصتی است برای شروعی تازه؛ اما تنها در صورتی که 
سیاست گذار بپذیرد توسعه از مسیر گفت وگو، شفافیت و مشارکت می گذرد.«

ـــرش بـ

 روایت آل اسحاق
از تثبیت ساختار حکمرانی اقتصادی

اقتصاد ایران، اگرچه این بار توانست از تهدید جنگی عبور 
کند، اما بدون اصلاحات ساختاری، در بحران بعدی ممکن 

است شرایط سخت تر از اینها باشد.
آل اسحاق تأکید می کند که »دولت باید نقش تسهیل گر 
را بازی کند، نه مداخله گر سنگین.« این به معنای تقویت 
نهادهای تنظیم گر بازار، ارتقای شفافیت و فاصله گرفتن 
از سیاست گذاری مقطعی است. به گفته این فعال باسابقه اقتصادی، »در روزگار 
جدید، دیگر اقتصاد ایران نمی تواند درهایش را روی جهان ببندد. ایران نیازمند 
دیپلماسی اقتصادی فعال، همکاری منسجم در سطح وزارتخانه ها و هم افزایی 
فرابخشی است.« فضای فعلی می تواند بستری برای جهش سرمایه گذاری باشد، 
اما تنها در صورتی که محیط کسب وکار با حذف مقررات زائد، تسهیل صدور مجوزها 

و کاهش ریسک های سیاستی همراه شود.
اگرچه بحران اخیر باعث افزایش اعتماد عمومی شده، اما برای ماندگاری آن، دولت 
باید پاسخگو، شفاف و حامی اقشار مختلف بماند. آل اسحاق می گوید: »مردم 
پرچم اعتماد به نظام را بلندتر از قبل برافراشته اند؛ اما این سرمایه اجتماعی باید با 
عملکرد مؤثر تقویت شود.« آنچه مشخص است، اقتصاد دو راه بیشتر ندارد، یا به 
ثبات ظاهری بسنده کند و در انتظار بحران بعدی بماند، یا از این بحران فرصت تازه 

برای اصلاحات بلندمدت بسازد.

ـــرش بـ


